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Geachte heer Mertens,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Kunt u ons informeren over de stand van zaken, per jaar, in Maastricht over:
a) hoeveel asielgerechtigden er inburgeringsplichtig zijn over de afgelopen jaren 2013 t/m 2016?
b) hoeveel van de inburgeringsplichtige asielgerechtigden niet aan de inburgeringsplicht hebben voldaan?
c) hoeveel van de inburgeringsplichtige asielgerechtigden zijn ontheven van de inburgeringplicht?


Antwoord 1:
Sinds 1 januari 2013 is de inburgering geen taak meer van de gemeenten en daarom beschikken wij ook niet over de gevraagde gegevens. Sinds die datum is de inburgeringsplichtige zelf verantwoordelijk voor zijn of haar inburgering.

De resultaten worden gepubliceerd op de pagina van DUO (Dienst Uitvoering Onderwijs). Op dit moment zijn daarop alleen de cijfers van de grote steden te vinden. De komende maanden zullen de lokale gegevens van alle andere gemeenten worden toegevoegd. Wanneer de cijfers voor de gemeente Maastricht zijn toegevoegd zal het college deze cijfers met de raad delen.

Vraag 2:
Bent u het met D66 eens dat het aantal inburgeringsplichtige asielzoekers die de inburgering succesvol behaalden in Maastricht sinds 2015 drastisch is gedaald? Zo ja, hoe verklaart u deze daling?

Antwoord 2:
Deze gegevens zijn, zoals in het antwoord op vraag 1 gesteld, niet bij ons bekend. De komende maanden zullen de gegevens op de website van DUO te vinden zijn.

Een groot aantal partijen dat betrokken is bij de inburgering (oa de VNG) heeft een pamflet over de resultaten van inburgering gestuurd aan de informateur. Via dit pamflet willen deze partijen de gemeente weer in de regierol krijgen bij de inburgering. De indieners van het pamflet vinden dat de inburgeraars ondersteuning nodig hebben van gemeenten bij het waar maken van hun verantwoordelijkheid voor de inburgeringplicht. Daarnaast willen de ondertekenaars dat er meer sturing komt op de kwaliteit van de inburgeringstrajecten en dat het aanbod wordt verbreed, zodat inburgeraars een traject kunnen kiezen dat aansluit bij hun capaciteiten.
Wethouder van Grootheest heeft via het stedennetwerk G32 het pamflet onderschreven.


Vraag 3:
Indien er sprake is van een daling, wat gaat u hier aan doen?

Antwoord 3:
Als de gegevens bekend worden zullen wij ons beraden over mogelijke stappen.

Wij hopen uw vragen hiermee voldoende te hebben beantwoord.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Wmo, Welzijn, Buurten, Burgerparticipatie en Vergunningen


Jack Gerats

